
EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y ENERGÍA 

ELÉCTRICA DE URIBÍA S.A.S. E.S.P. 

NIT: 900735703-3 

Calle 13 No. 18-52 Teléfono 7177025. Uribía – La Guajira 

 

ACTA DE VERIFICACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS PARA CONFORMAR 

EL REGISTRO DE PROPONENTES DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO, ASEO Y ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBÍA S.A.S. E.S.P. 

 

El día diecisiete (17) de julio del 2024, a las 02:00 p.m. en las instalaciones de la gerencia 

de la EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y ENERGÍA ELÉCTRICA 

DE URIBÍA S.A.S. E.S.P., en adelante LA EMPRESA, procede el suscrito representante 

legal  EDHIÑO VIDES GUERRA a realizar verificación de los documentos presentados por 

los interesados en conformar el registro de proponentes, de acuerdo a los requisitos 

mínimos de habilitación  de orden  jurídico, financiero y técnico previamente establecidos 

en el anexo de la invitación.  

 

Se deja constancia que se presentaron a través de los canales habilitados documentación 

por parte de los siguientes interesados:  

Nº NOMBRE IDENTIFICACIÓN REPRESENTANTE 

 

1 

 

ANDORIA CONSTRUCCIONES S.A.S 

 

NIT 901714962-3 

 

 

JORGE ANDRES MONCADA SUAZA 

 

2 

 

CONSTRUCCIONES DB S.A.S. 

 

NIT 901351154-1 

 

DAINER LUIS ESPITIA CASTILLO 

 

3 

 

CONSTRUCTORA ARQUITECTURA 

MODERNA SAS 

 

NIT 900972870-6 

 

JORGE LUIS ILLIDGE ISAZA 

 

4 

 

CONSTRUCTORA ARSEC S.A.S. 

 

NIT 901358367-3 

 

FRANZ RAFAEL SERRANO LUNA 

 

Se iniciará con la verificación de los requisitos jurídicos, financieros y técnicos de cada 

interesado de acuerdo al orden establecido en el cuadro relacionado con anterioridad, 

señalando, según sea el caso, los aspectos de inadmisibilidad que se presentaren en la 

documentación radicada, los cuales se encontraran indicados en letra roja para que el 

interesado pueda advertirlos con facilidad.  

Finalmente, de acuerdo a la verificación realizada se relacionará un listado consolidado del 

estado de habilitación de cada interesado presentado en la convocatoria. 

De acuerdo a lo anterior, se procede a realizar la verificación jurídica, financiera y técnica 

del primer interesado, esto es, la ANDORIA CONSTRUCCIONES S.A.S  

REQUISITOS JURÍDICOS 

 REQUISITOS JURÍDICOS  DE ANDORIA CONSTRUCCIONES S.A.S 

 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

treinta (30) días previos a la fecha de 

 

X 
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presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

De ser persona Natural: Deberá presentar 

el Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

N/A 

  

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

X  De acuerdo a la información 

diligenciada en su formulario de 

inscripción, manifiesta que se 

inscribe como el siguiente tipo de 

proveedor: 

   

- Constructor y Consultor   

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

 

X 

 

  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

X 

  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

X    Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor y Consultor: 

 

Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor: 

4111: Construcción edificios 

residenciales 

 

4290: Construcción de obras de 

ingeniería civil 

 

4220: Construcción de proyectos 

de servicio público 

 

 

Se evidencia que el oferente no 

tiene registrado en el Rut 

actividades afines a consultaría. 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

 

X 

  

Verificado por la entidad 
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Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

X   

Verificado por la entidad 

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Registro Único de Proponentes (Opcional).  

 

 No aporta. 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS DE ANDORIA 

CONSTRUCCIONES S.A.S 

De acuerdo a la verificación de la documentación jurídica presentada por el interesado se 

concluye que este CUMPLE con la totalidad de los requisitos establecidos para este 

aspecto, para su inscripción en el banco de oferente en el componente de Constructor. 

 REQUISITOS FINANCIEROS 

Se procederá a la verificación financiera teniendo en cuenta lo manifestado en su formulario 

de inscripción y tomado la información del RUP aportado por este. 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera. 

 

Nota: adjuntar el cuadro de los índices 

según el sector al que corresponda. 

 

 

 

 

X 

 

 

Cuadro de verificación de índices para Constructor reportado con corte a 31/12/2023 

CONCEPTO  MEDIDA  
INDICE DEL 

INTERESADO 
VERIFICACIÓN 

INDICE DE LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL A 1.0 
0,10 NO CUMPLE  

INDICE DE ENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL A 80% 0,01 CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE 
INTERES 

MAYOR O IGUAL A 1 o 
INDETERMINADO 

Indeterminado 
 

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,71 

 
CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

MAYOR O IGUAL A 0.01 

 
 

0,71 
 
 

 
 

CUMPLE  

Cuadro de verificación de índices para consultor reportado con corte a 31/12/2023 

CONCEPTO  MEDIDA  
INDICE DEL 

INTERESADO 
VERIFICACIÓN 

INDICE DE LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL A 1.5 
0,10 NO CUMPLE 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL A 60% 0,01 CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE 
INTERES 

MAYOR O IGUAL A 2 o 
INDETERMINADO 

 
INDETERMINADO  

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,71 CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,71 CUMPLE  
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CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE  ANDORIA 

CONSTRUCCIONES S.A.S 

El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos financieros establecidos para los 

sectores en los que se pretende inscribir.  

 VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. Ver cuadro 1 

 

 

 

X 

 

No anexan certificaciones de 

experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. 

. 

Propuesta Técnica. X   

 

Capacidad operativa. 

 X No acreditar domicilio o residencia 
comercial en el Municipio de Uribia, o en 
su defecto, no adjuntar una carta de 
compromiso en la que se indique que, 
en caso de resultar adjudicatario de 
cualquier proceso de selección, se 
constituirá dicho domicilio o residencia. 

 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS DE ANDORIA 

CONSTRUCCIONES S.A.S 

El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el 

anexo Nº 1 de la invitación. 

RESULTADO: NO HABILITADO  

 

 REQUISITOS JURÍDICOS  DE CONSTRUCCIONES DB S.A.S. 

 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

treinta (30) días previos a la fecha de 

presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

 

X 
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presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

De ser persona Natural: Deberá presentar 

el Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

N/A 

  

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

X  De acuerdo a la información 

diligenciada en su formulario de 

inscripción, manifiesta que se 

inscribe como el siguiente tipo de 

proveedor: 

   

- Constructor  

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

 

X 

 

  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

X 

  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

X    Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor y Consultor: 

 

Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor: 

7111 – Actividades de arquitectura. 

4111: Construcción edificios 

residenciales 

 

4290: Construcción de obras de 

ingeniería civil 

 

4112: Construcción edificios no 

residenciales 

 

 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

X   

Verificado por la entidad 

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

Verificado por la entidad 
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Registro Único de Proponentes (Opcional). X   

 

 CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS DE 

CONSTRUCCIONES DB S.A.S. 

De acuerdo a la verificación de la documentación jurídica presentada por el interesado se 

concluye que este CUMPLE con la totalidad de los requisitos establecidos para este 

aspecto, para su inscripción en el banco de oferente en el componente de Constructor. 

 REQUISITOS FINANCIEROS 

Se procederá a la verificación financiera teniendo en cuenta lo manifestado en su formulario 

de inscripción y tomado la información del RUP aportado por este. 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera. 

 

Nota: adjuntar el cuadro de los índices 

según el sector al que corresponda. 

 

X 

 

 

 

 

Cuadro de verificación de índices para constructor reportado con corte a 31/12/2023 

CONCEPTO  MEDIDA  
INDICE DEL 

INTERESADO 
VERIFICACIÓN 

INDICE DE LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL A 1.0 10,46 CUMPLE  

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

MENOR O IGUAL A 
80% 

0,66 CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA 
DE INTERES 

MAYOR O IGUAL A 1 o 
INDETERMINADO 

 
309,24 

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

MAYOR O IGUAL A 
0.01 

 
1,79 

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

MAYOR O IGUAL A 
0.01 

 
0,60 

CUMPLE  

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE  CONSTRUCCIONES DB 

S.A.S. 

El interesado CUMPLE con la totalidad de requisitos financieros establecidos para los 

sectores en los que se pretende inscribir.  

 VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. Ver cuadro 1 

 

 

 

x 

 

 

Propuesta Técnica.  X  

 

Capacidad operativa. 

 X No acreditar domicilio o residencia 
comercial en el Municipio de Uribia, o en 
su defecto, no adjuntar una carta de 
compromiso en la que se indique que, 
en caso de resultar adjudicatario de 
cualquier proceso de selección, se 
constituirá dicho domicilio o residencia. 

 

 

Cuadro No.1 

Experiencia como Constructor 
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DOCUMENTO 
APORTADO 

CONTRATO NO. 1 CONTRATO NO. 2 

NO. CONTRATO 1-01-25500-01016-2024 C-0438-07 

OBJETO CONSTRUCCIONES DEL INTERCEPTOR TIBABUYES SOBRE LA 
MAGEN DEL NORTE DEL NUMEDAL  JUAN AMARILLO HASTA EL 
SIFON DE SUBA Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE AGUAS LLUVIAS DE LA PARTE BAJA DEL 
SECTOR LA CAÑIZA, CON SISTEMA DE BOMBEO. 
 
 

ALCANTARILLADO AGUAS NEGRAS 
CORREGIMIENTO CUATRO 
VIENTOS MUNICIPIO DEL PASO 

CONTRATANTES EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA Y  
BERNARDO ENRRIQUE BRAVO PEREZ. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS 
IBEROAMERICANOS  “OET” Y 
BERNARDO ENRRIQUE BRAVO 
PEREZ 

 
SE DESCONOCE SI BERNARDO 

ENRRIQUE BRAVO PEREZ ES 

SOCIO DE CONSTRUCCIONES DB 

S.A.S. 

 

VALOR FINAL  $5.381.163.830 $1.845.987.285 

0FECHA DE INICIO 5 DE MAYO DE 2015 19 DE JULIO DE 2007 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

3 DE JUNIO DE 2016 30 DE ABRIL DE 2009 

MODALIDAD DE 
EJECUCIÓN (C, UT 

Ó I) 

 
N/A  

 

 
N/A 

 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

RUP 
 

 
100% 

 

 
100% 

 

 

CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS DE CONSTRUCCIONES DB 

S.A.S. 

El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el anexo 

Nº 1 de la invitación para CONSTRUCCION. 

RESULTADO: NO HABILITADO 

 

 REQUISITOS JURÍDICOS  DE CONSTRUCTORA ARQUITECTURA MODERNA 

SAS 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

treinta (30) días previos a la fecha de 

presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

X 
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De ser persona Natural: Deberá presentar 

el Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

N/A 

  

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

X  De acuerdo a la información 

diligenciada en su formulario de 

inscripción, manifiesta que se 

inscribe como el siguiente tipo de 

proveedor: 

   

- Constructor  

- Consultor 

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

 

X 

 

  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

X 

  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

X    Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor y Consultor: 

 

Códigos inscritos para aplicar 

como Constructor: 

4390 - Otras actividades 

especializadas para la construcción 

de edificios y obras de ingeniería 

civil. 

4210: Construcción de carreteras y 

vías de ferrocarril 

 

 

4112: Construcción edificios no 

residenciales 

 

Códigos inscritos para aplicar 

como Consultoria: 

7112 – Actividades de ingeniería y 

otras actividades conexas de 

consultoría técnica». 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

 

 

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

X   

 

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

 

X 
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Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

 

Registro Único de Proponentes (Opcional). X   

 

 CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS DE CONSTRUCTORA 

ARQUITECTURA MODERNA SAS 

De acuerdo a la verificación de la documentación jurídica presentada por el interesado se 

concluye que este CUMPLE con la totalidad de los requisitos establecidos para este 

aspecto, para su inscripción en el banco de oferente en el componente de Constructor. 

 REQUISITOS FINANCIEROS 

Se procederá a la verificación financiera teniendo en cuenta lo manifestado en su formulario 

de inscripción y tomado la información del RUP aportado por este. 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera. 

 

Nota: adjuntar el cuadro de los índices 

según el sector al que corresponda. 

 

X 

 

 

 

 

Cuadro de verificación de índices para consultor reportado con corte a 31/12/2023 

CONCEPTO  MEDIDA  
INDICE DEL 

INTERESADO 
VERIFICACIÓN 

INDICE DE LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL A 1.5 
27,86 CUMPLE  

INDICE DE ENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL A 60% 0,05 CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE 
INTERES 

MAYOR O IGUAL A 2 o 
INDETERMINADO 

 
INDETERMINADO  

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,15 CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,15 CUMPLE  

Cuadro de verificación de índices para construcción reportado con corte a 31/12/2023 

CONCEPTO  MEDIDA  
INDICE DEL 

INTERESADO 
VERIFICACIÓN 

INDICE DE LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL A 1.0 
27,86 CUMPLE  

INDICE DE ENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL A 80% 0,05 CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE 
INTERES 

MAYOR O IGUAL A 2 o 
INDETERMINADO 

 
INDETERMINADO  

CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,15 CUMPLE  

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

MAYOR O IGUAL A 0.01 
0,15 CUMPLE  

 

 CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA DEL OFERENTE  

CONSTRUCTORA ARQUITECTURA MODERNA SAS 

El interesado CUMPLE con la totalidad de requisitos financieros establecidos para los 

sectores en los que se pretende inscribir.  

 VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS: 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIONES  

CUMPLE NO CUMPLE 
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Experiencia anterior en el ramo al que 

pretenda ser inscrito. Ver cuadro 1 

 

X 

 

 

 

No anexa certificación experiencia para 

aplicar como consultor. 

Propuesta Técnica. X   

 

Capacidad operativa. 

 X No acreditar domicilio o residencia 
comercial en el Municipio de Uribia, o en 
su defecto, no adjuntar una carta de 
compromiso en la que se indique que, 
en caso de resultar adjudicatario de 
cualquier proceso de selección, se 
constituirá dicho domicilio o residencia. 

 

 

Cuadro No.1 

Experiencia como Constructor 

DOCUMENTO APORTADO CONTRATO NO. 1 

NO. CONTRATO C-246 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2017 

OBJETO CONstruccion de bulevard comprendido en la calle 10 entre carreras 10 y 12 en 
el municipio de maicao deparatamento de la Guajira – REPOSICION de redes de 
alcantarillado sanitario en la calle 10 entre carreras 10, 11, y 12 del barrio centro 
 

CONTRATANTES MUNICIPIO DE MAICAO Y  CONSORCIO BOULEVARD EN donde 
CONSTRUCTORA ARQUITECTURA MODERNA SAS ES INTEGRANTE. 
 
 
 
 
 
 

VALOR FINAL  $2.644.173.824 

0FECHA DE INICIO 24 DE OCTUBRE DE 2017 

FECHA DE TERMINACIÓN 11 DE DICIEMBRE DE 2018 

MODALIDAD DE EJECUCIÓN 
(C, UT Ó I) 

 
C 
 

% DE PARTICIPACIÓN RUP 
 

 
50% 

$1.322.086.912 
 

CUMPLE  

 

NOTA: NO ANEXA CERTIFICACION DE EXPERIENCIA PARA EL TRAMO DE 

CONSULTOR  

 CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS DE CONSTRUCTORA 

ARQUITECTURA MODERNA SAS 

 

1.El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el 

anexo Nº 1 de la invitación para CONSULTORIA. 

2. El interesado NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos establecidos en el 

anexo Nº 1 de la invitación para CONSTRUCCION. 

RESULTADO: NO HABILITADO 

 REQUISITOS JURÍDICOS  DE CONSTRUCTORA ARSEC S.A.S. 

 

DESCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO 

VERIFICACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO 

 

OBSERVACIÓN 

CUMPLE NO 

CUMPLE 

De ser persona jurídica adjuntar el 

certificado de existencia y representación 

legal expedido por la Cámara de Comercio 

expedido con una antelación no mayor a los 

 

X 
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treinta (30) días previos a la fecha de 

presentación de su documentación, o el 

documento equivalente.  

 

Acreditar igualmente que se trata de una 

persona jurídica constituida por lo menos con 

un (1) año de anterioridad a la fecha de la 

presentación de los requisitos.   

 

Adicional a lo anterior que cuenta con un 

término mínimo remanente de duración 

contados a partir de la presentación de 

documentos, de cinco (5) años más.  

 

Deberá acreditar la suficiencia de la 

capacidad del representante legal para la 

presentación de propuestas y suscribir 

contratos.  

 

De ser persona Natural: Deberá presentar 

el Certificado de Registro Mercantil de su 

domicilio, vigente, y expedido por la Cámara 

de Comercio con fecha de emisión no mayor 

a los treinta (30) días calendario anteriores a 

la fecha de presentación de los documentos 

 

 

N/A 

  

Diligenciamiento de Formulario de 

Inscripción de oferentes -Formato 01 

 

 X EL OFERENTE NO ANEXA 

FORMULARIO DE INSCRIPCION 

Acreditación de no contar con inhabilidad o 

incompatibilidad. Los interesados BAJO LA 

GRAVEDAD DE JURAMENTO, deberán 

manifestar en documento separado que no 

se encuentran incursos en ninguna causal de 

inhabilidad e incompatibilidad consagradas 

en los artículos 8o y 9o de la Ley 80 de 1993, 

artículos 1 al 5 y 90 “INHABILIDAD POR 

INCUMPLIMIENTO REITERADO DEL 

CONTRATISTA” de la Ley 1474 de 2011 

ESTATUTO ANTICORRUPCIÓN, 

modificado por el artículo 43 de la Ley 1955 

de 2019 y en las demás disposiciones 

constitucionales y legales vigentes sobre la 

materia.  

 

 

 

X  

Fotocopia legible de la cédula de ciudadanía 

del representante legal / apoderado / del 

oferente 

X 

 

 

 

 

Documento que acredite encontrarse al día 

en el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y de Parafiscales.  

 

 

X  

Certificado actualizado del Registro Único 

Tributario (RUT). 

 X Debido a que el oferente no adjuntó el 

formulario de inscripción, este punto no 

puede ser evaluado en la presente 
evaluación. 

Certificado de antecedentes disciplinarios del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Procuraduría General de la 

Nación. O de la persona natural si quien hace 

la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Certificado de antecedentes fiscales del 

representante legal y de la persona jurídica 

expedido por la Contraloría General de la 

Republica. O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

X   

Verificado por la entidad 

Certificado de antecedentes judiciales del 

representante legal expedido por la Policía 

Nacional.  O de la persona natural si quien 

hace la solicitud ostenta esta condición. 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Consulta del representante legal en el 

Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas de la Policía Nacional RNMC.  O 

de la persona natural si quien hace la 

solicitud ostenta esta condición 

 

X 

  

Verificado por la entidad 

Registro Único de Proponentes (Opcional). X   
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Se rechazó la oferta del oferente porque no adjuntó el formulario de inscripción en donde el 
mismo incluye el registro del ramo al que desea aplicar. Esta omisión impidió la verificación 
de los aspectos jurídicos, técnicos y financieros requeridos. El rechazo se basa en que el 
interesado no cumplió con los requisitos mínimos de habilitación establecidos en el Anexo 
No. 1 de la Invitación Pública. 

CONCLUSIÓN 

Luego de la revisión de la documentación presentada por los interesados se concluye por 

parte de la gerencia de LA EMPRESA que en este informe preliminar que se encuentran 

habilitados los interesados que se relacionan en listado que se indica a continuación. 

RELACIÓN DE ESTADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS INTERESADOS PRESENTADOS 

PARA CONFORMAR EL BANCO DE OFERENTES DE LA EMPRESA 

 

TRASLADO DEL INFORME 

Los interesados que no resultaron habilitados podrán dentro del término de traslado de acta 

de evaluación, es decir, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su publicación, 

aclarar o subsanar los aspectos de inadmisibilidad señalados.  

Este plazo corresponde al periodo del 18 al 22 de Julio del 2024. 

 

 

Original firmado 

EDHIÑO VIDES GUERRA 

Gerente  EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, ASEO Y                     

ENERGÍA ELÉCTRICA DE URIBIA S.A.S E.S.P 

 

 

 

Nº NOMBRE ESTADO DE CUMPLIMIENTO TIPO DE PROMOVEDOR 

 

1 

 

ANDORIA CONSTRUCCIONES S.A.S 

 

NO HABIL 

 

CONSTRUCTOR Y 

CONSULTOR  

 

2 

 

CONSTRUCCIONES DB S.A.S. 

 

NO HABIL 

 

CONSTRUCTOR 

 

3 

 

CONSTRUCTORA ARQUITECTURA 
MODERNA SAS 

 

NO HABIL 

 

CONSTRUCTOR Y 

CONSULTOR 

 

4 

 

CONSTRUCTORA ARSEC S.A.S. 

 

RECHAZADA 

 


